
































































D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

Comando del Corpo Forestale
Servizio 5 – Tutela e Biodiversità

* * * *

“Piano degli interventi infrastrutturali e di prevenzione degli interventi boschivi delle 
superfici boscate dell'azienda “Az. Agr. Casale La Rocca S.r.l.”

in agro di Novara di Sicilia (ME), località Malocugno”.

Parere di conformità

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  R.D. n.3267 del 30-12-1923 Riordino e riforma della legislazione in materia di 

boschie terreni montani;
VISTO il R.D. n.1126 del 16-05-1926 “Approvazione del regolamento per l'applicazione del

R.D. n.3267/23 concernente il riordinamento e la riforma della Legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani;

VISTA la L.R. 6 Aprile 1996 n.16 “Riordino della Legislazione in materia forestale e di tutela
della vegetazione e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 15/Maggio/2000, n.10 ed in particolare l'art. 2 che cita il principio della 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico attribuite al Presidente della Regione 
e agli Assessorati Regionali e quelle attribuite ai Dirigenti;

VISTA la  L.R.  16  Dicembre  2008  n.19  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti  Regionali  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione e D.P. Reg. 5 Dicembre 2009 n.12 “Regolamento di attuazione del titolo II 
della Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n.19;

VISTO il D.D.G. n° 1148 dell’ 8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022,  in 
conformità e ai sensi del D.P.R. n° 9/2022,  è adottato il nuovo funzionigramma del 
Comando del Corpo Forestale riguardante le Strutture intermedie – Aree e Servizi e 
le Unità Operative  di Base;

VISTO il D.A. n. 569/2012 – Nuova direttiva modificate per il rilascio dell'autorizzazione e 
del N.O. al Vincolo Idrogeologico, in armonia con il Piano di Assesto Idrogeologico 
(P.A.I.);

VISTE le prescrizioni di Massima e Polizia Forestale per i Boschi e Terreni sottoposti a 
Vincolo idrogeologico nel pertinente territorio provinciale;

VISTO il D.P. Reg. 10 aprile 2012 n. 158 con la quale è stato adottato il Piano Forestale 
Regionale 2009/2013;

VISTO l'art. 25, comma 6, della L.R. 9/2013 con cui viene abrogato il Comitato Regionale 
Forestale;

CONSIDERATO il parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
Siciliana prot. n. 177 del 20/11/2013 pos. Coll. E coord. n.2 – Legge Regionale
15/Maggio/2013, n.9 ”Disposizioni programmatiche per l'anno 2013” – Legge di
stabilità Regionale art.25, comma 6 “Soppressione del Comitato Regionale 
Forestale”;

CONSIDERATO il Parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione

1

1694



Siciliana prot. n.18648/62.11.13 del 25/07/2013 relativo all'attribuzione delle
competenze ascrivibili al Corpo Forestale Regionale;

VISTA la nota prot. n. 6791/Gab/12 del 12/10/2015 con la quale l'Assessore Regionale ha
emanato un proprio atto di indirizzo ascrivendo la competenza in ordine alla titolarità
delle funzioni del soppresso Comitato Regionale Forestale, nelle more di un 
intervento del Legislatore a riguardo, al Comando Corpo Forestale, affinchè si adotti 
ogni utile iniziativa al fine della definizione dei procedimenti connessi;

VISTO il D.A. n. 12874 del 30/09/2014 “Disposizioni relative alla cautela per l'accensione 
dei fuochi nei boschi e provvedimenti per la prevenzione degli incendi”;

VISTE le note Dirigenziali emanate dal Comando Corpo Forestale in ordine all'Iter
amministrativo da seguire relativo alle differenti Tipologie di pareri: prot. n.111728 
del 10-09-2014, prot. n. 39845 del 20-11-2015, prot. n. 0110514 del 08-09-2014 e 
prot. n. 40817 del 30-03-2016 e prot. n. 0140117 del 22.11.2017;

VISTO il D.A. n. 85/2016 con il quale sono state approvate le “Linee guida per la redazione 
del Piano di Gestione Forestale”;

VISTO il D.A. n. 48/GAB/2018 con il quale sono state approvate le  “Linee guida per la  
redazione del Piano degli interventi infrastrutturali e di prevenzione degli incendi  
boschivi”;

 VISTO il.D. Lgs. 3/04/2018 n. 34 “Testo Unico in materia forestale e filiere forestali” e s.m.i.;
VISTO  l’art. 12 comma 4 della legge regionale 03/02/2021 n. 2 di recepimento del D.Lgs.

34/2018;
VISTO il Piano Regionale per la Programmazione delle Attività di Previsione, Prevenzione 

e  Lotta  Attiva  contro  gli  incendi  boschivi  -  aggiornamento  2021  (nel  prosieguo  
denominato Piano Antincendio Boschivo);

VISTO il  D.P.  Reg.  del  19/06/2020,  n.  2801 con il  quale  é stato conferito  l'incarico di  
Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, al  
Dott. Giovanni Salerno, dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della 
Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n°  1159 del  08/06/2022 con  il  quale  è  conferito  l'incarico  di  dirigente 
responsabile del Servizio 5 “Tutela e Biodiversità” del Comando del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana, al Dott. Paolo Girgenti;

VISTA l’istanza del 28/05/2022 acquisita al protocollo dell'Ispettorato Ripartimentale 
di Messina al n.  54670 del 13/06/2022 con la quale il  Sig.  PETTINEO Adolfo 
Cesare,  nella qualità di amministratore unico della società  “Az. Agr. Casale La 
Rocca S.r.l.” in agro di Novara di Sicilia (ME), località Malocugno”, con sede in 
Fondachelli Fantina Vico Gioconda n. 2, Part. Iva 02154620831, chiede di acquisire 
il  parere di conformità sul  “Piano degli  interventi  infrastrutturali  e di  prevenzione  
degli  interventi  boschivi  (Strumento equivalente al  Piano di  Gestione Forestale)  
delle  superfici  boscate dell'azienda “Az.  Agr.  Casale La Rocca S.r.l.”  in  agro di  
Novara di Sicilia (ME), località Malocugno”, redatto dal Dott. Agr. Galati  Sardo 
Basilio, iscritto all’Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia 
di  Messina  al  n.  154,  al  vigente  Piano Regionale  Forestale  e  al  vigente  Piano 
Antincendio Boschivo della Regione Siciliana;

VISTA la  nota  prot.  n.  55743  del  15/06/2022,  che  fa  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, con la quale il Servizio 12 - IRF di Messina ha trasmesso al Servizio 
5 il  “Piano degli interventi infrastrutturali e di prevenzione degli interventi boschivi  
delle superfici  boscate dell'azienda “Az.  Agr. Casale La Rocca S.r.l.”  in agro di  
Novara di Sicilia (ME), località Malocugno” ed il relativo parere di conformità dello 
stesso  al  vigente  Piano  Forestale  Regionale  ed  il  vigente  Piano  Antincendio  
Boschivo, con le prescrizioni   e  spressamente indicate  ;

PRESO ATTO che il “Piano degli interventi infrastrutturali e di prevenzione degli interventi boschivi 
(Strumento  equivalente  al  Piano  di  Gestione  Forestale)  delle  superfici  boscate  
dell'azienda “Az.  Agr.  Casale La Rocca S.r.l.”  in agro di  Novara di  Sicilia (ME)  
località Malocugno”, interessa un’area catastale estesa complessivamente 84.02.73 
Ha,  con una superficie d'intervento pari a 75.27.54 Ha, i  cui dati  catastali  sono  

2



indicati  nell’allegato  4  “Inquadramento catastale  delle  particelle  interessate”  del  
Piano, su scala 1:10.000;

PRESO ATTO che le particelle nn. 23 e 45 del fg. di mappa n. 74, ricadono in zona PAI per una 
superficie di 39.87.68 Ha”;

RITENUTO necessario che tutti  gli  interventi  previsti  nel  Piano di  Gestione Forestale siano  
realizzati in osservanza alle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della  
Provincia di Messina e nel rispetto delle prescrizioni di cui alla nota prot. n. 55743 
del  15/06/2022  del  Servizio  12  -  IRF  di  Messina,  che  fa  parte  integrante  del  
presente provvedimento;

RITENUTO di poter rilasciare il parere di Conformità per il Piano in argomento, al vigente Piano 
Forestale Regionale ed al vigente Piano Antincendio Boschivo, con le prescrizioni 
riportate nella nota prot. n. 55743 del 15/06/2022 del Servizio 12 - IRF di Messina,, 

che fa parte integrante del presente provvedimento;
A Termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART.1) Per le  motivazioni  in  premessa citate,  per  il  “Piano degli  interventi  infrastrutturali  e  di  
prevenzione degli  interventi  boschivi  (Strumento  equivalente  al  Piano  di  Gestione  
Forestale)  delle superfici boscate dell'azienda “Az. Agr. Casale La Rocca S.r.l.” in agro  
di  Novara  di  Sicilia  (ME),  località  Malocugno” che  interessa  un’area  estesa 
complessivamente  84.02.73  ettari, i  cui  dati  catastali  sono  indicati  nell’allegato  4 
“Inquadramento catastale delle particelle interessate” del Piano,  su  scala  1:10.000,  si 
rilascia il parere favorevole di conformità  al vigente Piano Forestale Regionale ed al 
vigente Piano Antincendio Boschivo, con le prescrizioni indicate al successivo art. 2.

ART. 2) Prescrizioni:

- Tutte le modalità di intervento devono essere conformi ai criteri riportati nei  documenti di 
indirizzo del Piano Forestale Regionale e per tipologia di soprassuolo: Codice  Campo 
CA2-CA  Castagneti  Castagneto  montano  mesofilo,  Codice  Campo  R14-RI 
Rimboschimenti-Rimboschimento montano di conifere, Codice Campo QU5-QU Querceti 
di rovere e roverella dei substrati silicati.
-  Le  pratiche  selvicolturali  di  prevenzione  (spalcature,  ripulitura/decespugliamento) 
previste per zone ad alto e medio rischio incendio boschivo, sono da modulare in base 
alle condizioni ecologiche dei popolamenti e alle caratteristiche stazionali.
-  I lavori  di  decespugliamento  dovranno  essere  localizzati  e  si  dovranno  eseguire, 
esclusivamente, con l'ausilio di mezzi di piccola potenza (decespugliatore e/o motosega):
 1) a strisce su terreni con pendenza < 40% “su terreni ove siano presenti fasi dinamiche 
di vegetazione in successione evolutiva, cercando di rispettare le aree a maggior grado di 
copertura,  rilasciando  aree  salde  per  evitare  possibili  fenomeni  erosivi  indotti  e/o  lo 
scivolamento del terreno in occasione di eventi meteorici particolarmente intensi”;
 2) a buche su terreni con pendenza < 60% “intorno alla piantina, ove siano presenti fasi 
dinamiche di vegetazione in successione evolutiva, che possano competere per la luce e 
per  l'acqua  con  le  specie  arboree  e/o  arbustive  da  mettere  a  dimora  e/o  si  temano 
fenomeni di dissesto idrogeologico”.
- Gli interventi di miglioramento della viabilità forestale, nella loro esecuzione, dovranno 
prevedere  tutti  gli  accorgimenti  necessari  per  la  regimazione  delle  acque  di  deflusso 
superficiale  e  lo  smaltimento  delle  acque  intercettate  dalle  opere  di  drenaggio;  in 
particolare  si  dovrà  aver  cura  di  ripristinare/realizzare  le  cunette  longitudinali,  gli 
attraversamenti  stradali  in  corrispondenza  degli  impluvi  naturali,  e  ove  necessario 
prevedere opere di  ingegneria naturalistica per interrompere la  velocità di  scorrimento 
delle acque; l'esecuzione dei predetti lavori non dovrà comportare la naturale la modifica 
del naturale deflusso delle acque superficiali e meteoriche; si dovrà adottare ogni utile 

3



accorgimento per un'adeguata regimazione con particolare riferimento alla salvaguardia 
ed  implementazione  del  reticolo  idrografico  ivi  presente.  Ad  ultimazione  dei  lavori,  si 
dovranno  mettere  in  atto  i  necessari  accorgimenti  al  fine  di  convogliarle  in  luoghi  di 
normale deflusso naturale, avendo cura di non modificare lo stesso, né durante, né dopo 
gli interventi.

ART. 3) Il  presente  provvedimento  è  rilasciato  esclusivamente  per  gli  aspetti  relativi  la
Conformità per il Piano in argomento, al vigente Piano Regionale Forestale ed al vigente 
Piano Antincendio Boschivo, fatti salvi eventuali diritti di terzi ed ogni  altra  eventuale 
autorizzazione, concessione, nulla osta o parere, da emanarsi da parte di altri Enti e/o 
Amministrazioni, ai sensi delle vigenti norme e disposizioni in materia.

ART. 4)  Il presente decreto é inviato al Comune di Novara di Sicilia (ME), nonché all’Ispettorato 
Ripartimentale  delle  Foreste  di  Messina  ed  al  Distaccamento  di  Barcellona  Pozzo  di 
Gotto,  per la relativa pubblicazione,  ai  sensi dell’art.  13,  comma 5, legge regionale n. 
16/1996  e  s.m.i.  L’originale  del  Piano  debitamente  vistato  con  parere  favorevole  di 
conformità  é  archiviato  presso  il  competente  Ispettorato  Ripartimentale  Forestale  di 
Messina.

ART. 5)  Il presente decreto é pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale, ai 
sensi dell'art. 68 della L.R.12/08/2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo ________________

Il Dirigente del Servizio 5
        Paolo Girgenti

Il Dirigente Generale
    Giovanni Salerno

4

01/08/2022









-45

-51

-45

-51





74/23-42-44-45 mq.2.450mq.2.450 RI, Ca2, QU5 manutenzione ordinaria viabilità forestale mq.2.450

ME/Novara di Sicilia

ME/Novara di Sicilia

ME/Novara di Sicilia

ME/Novara di Sicilia

ME/Novara di Sicilia

ME/Novara di Sicilia

74/23-42-44-45
76/49-50-51-52 mt.4.120 RI, Ca2, QU5 manutenzione ordinaria recinzionemt.4.120 mt.400

74/23 76/49 mt.1.680 mt.1.680 RI, Ca2, QU5 su mt.1.680fallanze talee viminate

 2022

2023

ME/Novara di Sicilia
74/23-42-44-45 mq.2.450 mq.2.450 RI, Ca2, QU5manutenzione ordinaria viabilità forestale mq.2.450

ME/Novara di Sicilia 74/23 76/49 mt.4.120 mt.4.120 RI, Ca2, QU5 manutenzione ordinaria recinzione mt.500,00

ME/Novara di Sicilia 74/23-45-46,76/49-51
Ha.65,00 Ha.19,65 RI, Ca2, QU5 eliminazione  parti secche degli alberi Ha.19,65



2024

ME/Novara di Sicilia
74/23   76/49 n.10 briglie n.10 briglie RI, Ca2, QU5 manutenzione briglie in pietra e legno N.10

2025

ME/Novara di Sicilia ha.65,00 Ha.10,48 ripulitura sottobosco delle infestanti Ha.10,4874/23-45-46, 76/49-51

ME/Novara di Sicilia 74/23, 76/49 mt.1.680 mt.1.680

RI, Ca2, QU5

RI, Ca2, QU5 manutenzione viminate m.1.680



2026

ME/Novara di Sicilia
74/23-45-46,76/49-51 ha.65,00 Ha.19,65 RI, Ca2, QU5 spalcatura rami bassi Ha.19,65

ME/Novara di Sicilia 74/23-42-44-45,76/49-50-51-52 mt.4120 mt.4120 RI, Ca2, QU5 manutenzione straordinaria recinzione mt.2.500


